
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____   DEL __________ 

 

 
Proposta n.193     del  16/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

 

 
OGGETTO: Costituzione Collegio di Direzione dell’ASL n.3 di Nuoro. 
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Direttore Struttura Servizio 
Affari Generali e Legali 
 

 Dott. Francesco Pittalis 

 
 
 
 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [    ]                          NO [ X ]                 DA   ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 

307347
Font monospazio
176                 20/02/2026



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;  

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 

21.02.2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, 

comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023;  

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020;  

DATO ATTO: 

 - che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in qualità 

di Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro;  

 - che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2026, 

si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL n. 3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta;  

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 L.R. 

24/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle 

proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;  

VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina provvisoria del 

Dr. Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale, n. 5 del 09/01/2026, di proroga dell’incarico di 

Direttore Amministrativo alla dott.ssa Paola Raspitzu;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale, n. 6 del 12/01/2026, di proroga dell’incarico di 

Direttore Socio Sanitario al dott. Luca Deiana; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii.“Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

RICHIAMATI gli artt. 17 del D.lgs. 502/1992 e del D.lgs. 229/1999 e ss.mm.ii. nei quali si 

prevede per ogni Azienda la costituzione del Collegio di Direzione;  

 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 24/2020, avente ad oggetto: “Collegio di Direzione 

delle aziende e degli enti del Servizio sanitario regionale”, il quale dispone che “gli atti 

aziendali stabiliscono la composizione e le attribuzioni del collegio di direzione”, 

“prevedendo la partecipazione di tutte le figure professionali presenti nell’azienda, 

compreso il personale sanitario convenzionato”, riconoscendo allo stesso “potere di 

proposta sulle modalità ottimali per:  

 

a) Estendere la cultura e la pratica di un corretto governo delle attività cliniche o governo 

clinico; 

b) Prevenire l’instaurazione di condizioni di conflitto di interessi tra attività istituzionale ed 

attività libero professionale;  

c) Favorire la gestione delle liste di prenotazione delle prestazioni;  

d) Garantire il miglioramento continuo della qualità delle prestazioni e dei servizi;  

e) Promuovere una cultura collaborativa nei confronti delle altre aziende sanitarie, in 

particolare con riguardo alla mobilità intraregionale e allo sviluppo della rete dei servizi”; 

 

VISTO l’art. 5.3 del vigente Atto Aziendale dell’ASL n.3 di Nuoro che prevede: “Il Direttore 

Generale si avvale del Collegio di Direzione, di cui all'art. 17 del D.Lgs, n. 502/1992, quale 

organo dell’Azienda che concorre al governo delle attività cliniche, partecipa alla 

pianificazione delle attività, incluse la ricerca, la didattica, i programmi di formazione e le 

soluzioni organizzative per l’attuazione delle attività libero-professionale intramuraria. 

Partecipa, altresì, alla valutazione interna dei risultati conseguiti in relazione agli obiettivi 

prefissati ed è consultato obbligatoriamente dal Direttore Generale su tutte le questioni 

attinenti al governo delle attività cliniche. Il Collegio di Direzione è un organo consultivo 

che si esprime attraverso la formulazione di pareri non vincolanti per il Direttore Generale”; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5.3 dell’Atto Aziendale citato, il Collegio di Direzione è 

presieduto dal Direttore Generale ed è composto da:  

“ i direttori sanitario e amministrativo aziendali;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

 il direttore dei servizi socio-sanitari; 

 i direttori dei distretti;  

 i direttori di presidio ospedaliero;  

 i direttori dei dipartimenti;  

 il direttore del servizio di assistenza infermieristica, ostetrica e delle professioni tecnico-

sanitarie;  

  il coordinatore dello staff della direzione generale, nei casi in cui sia previsto l’apposito 

dipartimento;  

 il direttore della struttura complessa relativa all’assistenza farmaceutica, se non previsto 

un dipartimento farmaceutico;  

 un medico convenzionato, scelto dal direttore generale tra i componenti degli uffici di 

coordinamento delle attività distrettuali. 

 Possono essere chiamati a partecipare alle sedute del collegio di direzione, in relazione a 

specifiche tematiche: i dirigenti facenti parte dello staff della direzione generale; i direttori 

delle strutture complesse e semplici dipartimentali.  

Il Collegio di Direzione è convocato dal Direttore Generale che lo presiede, salvo delega 

ad uno dei direttori per la trattazione di temi rientranti nella loro specifica competenza. 

Esso si riunisce, di norma, almeno una volta ogni tre mesi. 

Il funzionamento del Collegio di direzione è disciplinato da apposito regolamento adottato 

dal Direttore Generale”; 

 

DATO ATTO che l’attività di Segreteria del Collegio di Direzione è assicurata dal Servizio 

Affari Generali e Legali;  

 

RITENUTO pertanto indispensabile, al fine di dare completa attuazione all’assetto 

organizzativo, procedere alla costituzione del Collegio di Direzione; 

 

DATO ATTO che il Collegio di Direzione approva il proprio Regolamento di organizzazione 

e funzionamento in occasione della prima seduta di insediamento; 

 

DATO ATTO che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Angelo Zuccarelli 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Paola Raspitzu 

  

  

 

  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1)  DI COSTITUIRE il Collegio di Direzione dell’Azienda Socio-sanitaria locale n. 3 di Nuoro, così 

come di seguito composto da: 

 “ i direttori sanitario e amministrativo aziendali;  

 il direttore dei servizi socio-sanitari; 

 i direttori dei distretti;  

 i direttori di presidio ospedaliero;  

 i direttori dei dipartimenti;  

 il direttore del servizio di assistenza infermieristica, ostetrica e delle professioni tecnico-

sanitarie;  

  il coordinatore dello staff della direzione generale, nei casi in cui sia previsto l’apposito 

dipartimento;  

 il direttore della struttura complessa relativa all’assistenza farmaceutica, se non previsto 

un dipartimento farmaceutico;  

 un medico convenzionato, scelto dal direttore generale tra i componenti degli uffici di 

coordinamento delle attività distrettuali. 

 Possono essere chiamati a partecipare alle sedute del collegio di direzione, in relazione a 

specifiche tematiche: i dirigenti facenti parte dello staff della direzione generale; i direttori 

delle strutture complesse e semplici dipartimentali; 

2) DI DARE ATTO che il Collegio di Direzione è convocato dal Direttore Generale e approva 

il proprio Regolamento di organizzazione e funzionamento in occasione della prima seduta 

di insediamento; 

3) DI DARE ATTO che l’attività di Segreteria del Collegio di Direzione è assicurata dal Servizio 

Affari Generali e Legali ;  

4) DI DARE ATTO che dal seguente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio 

aziendale e che ai componenti del Collegio di Direzione non è corrisposto alcun emolumento, 

compenso, indennità o rimborso spese.  



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale, all’RPCT e a tutti i Direttori 

delle strutture coinvolti; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali Legali per gli adempimenti 

di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 3 di Nuoro.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Francesco Trotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

307347
Font monospazio
20/02/2026                      07/03/2026


		2026-02-16T09:41:06+0100
	FRANCESCO PITTALIS


		2026-02-16T12:37:57+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-18T10:46:57+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-18T10:50:38+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-20T08:32:26+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




